
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

  
11.02.2025                                                     г. Симферополь                                                № 176 

Об итогах муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков 
по начальному техническому моделированию в 2025 году 

 
Во исполнение приказа управления образования Симферопольского района от 15.01.2025 года 

№50 «О проведении муниципального этапа Республиканской выставки работ кружков по начальному 
техническому моделированию в 2025 году», в соответствии с Единым календарем массовых и 
методических мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 
годовым планом работы управления образования и МБОУ ДО «ЦДЮТ», с целью выявления, 
поддержки, привлечения к творческой деятельности обучающихся 05 февраля 2025 года на базе 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» был проведен муниципальный этап Республиканской выставки работ кружков 
по начальному техническому моделированию». 

В выставке приняли участие 27 учащихся (из которых 11 обучающихся от 6 ТО МБОУ ДО 
«ЦДЮТ») из 11 МБОУ района: МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2», МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия №3», МБОУ «Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского», МБОУ 
«Кубанская школа им. С.П. Королёва», МБОУ «Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским 
языком обучения», МБОУ «Маленская школа», МБОУ «Трудовская школа», МБОУ 
«Укромновская школа», МБОУ «Журавлёвская школа», МБОУ «Мирновская школа №2», МБОУ 
«Новоандреевская школа им. ВА Осипова». 

Все работы соответствовали тематике проведения выставки, были своевременно 
предоставлены в МБОУ ДО «ЦДЮТ», зарегистрированы, и допущены к участию в Конкурсе по 
возрастным категориям (6-7 лет, 8-9 лет, 10-13 лет) в 10 номинациях: 

автомодели (1 работа);  
авиамодели и ракетомодели (3 работы); 
судомодели (2 работа); 
механические игры и игрушки (2 работы); 
игры, игрушки и аттракционы, с использованием элементов электроники (2 работы); 
художественное выпиливание (4 работ); 
изделия в технике оригами и бумагопластики (3 работы); 
макеты зданий (4 работ); 
изделия, изготовленные на 3D принтере (2 работы); 
изделия, изготовленные с помощью 3D ручки (4 работы).б 
Руководствуясь Положением о проведении муниципального этапа Республиканской 

выставки работ кружков по начальному техническому моделированию, работы оценивались по 
каждому разделу экспозиции в соответствии с установленными критериями. Жюри оценило 
оригинальность экспонатов, культуру изготовления и визуальное впечатление от экспонатов, 
степень самостоятельности и сложность изготовления экспонатов. 

Необходимо отметить, что 15 работ победителей и 11 работ призёров соответствуют 
возрастным особенностям участников выставки и требованиям к оформлению экспонатов, из 
которых 11 выполнены обучающимися творческих объединений МБОУ ДО «ЦДЮТ» (педагоги 
дополнительного образования: Селезнёва А.В., Абильзатова А.Ф., Асанова Л.И., Черепанов А.Н., 
Шевченко В.И.). 



По итогам решения жюри  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать победителями и призерами муниципального этапа Республиканской выставки 
работ кружков по начальному техническому моделированию и наградить грамотами управления 
образования Симферопольского района следующих учащихся: 

1.1. возрастная группа 6-7 лет: 
в номинации «Автомодели»: 

1 место – «Танк», автор: Матвейшин Руслан, учащийся 1 класса МБОУ «Кизиловская начальная 
школа-детский сад «Росинка» (руководитель Родюшкина Т.Г., учитель начальных классов);  

в номинации «Авиамодели и ракетомодели»: 
1 место - «Вертолёт КА-52. «Алигатор», автор: Ниматуллаев Джамиль, учащийся 1 класса МБОУ 
«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (руководитель  

в номинации «Игры, игрушки и аттракционы с использованием элементов электроники»: 
1 место - «Весёлый светофор», автор: Ваитов Рефат, учащийся 2 класса МБОУ «Журавлёвская 
школа» (руководитель – Ваитова Р.Н., учитель начальных классов); 

в номинации «Изделия в технике оригами и бумагопластики»: 
1 место – «Трактор с культиватором», автор: Суфьянов Саид, учащийся 1 класса МБОУ 
«Кольчугинская школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (руководитель Османова Л.С., 
учитель начальных классов); 

в номинации «Макеты зданий и сооружений»: 
1 место – «Дом моей мечты», автор: Овчаренко Данил, учащаяся 1 класса МБОУ «Укромновская 
школа» (руководитель Алиева А.Н., учитель начальных классов);  
2 место - «Замок мечты», автор: Блалов Али, учащаяся 1 класса МБОУ «Укромновская школа» 
(руководитель Алиева А.Н., учитель начальных классов);  

 номинации «Изделия, сделанные с помощью ЗD ручки»: 
1 место – «Робот», автор: Дьяконов Дмитрий, учащийся 1 класса МБОУ «Кизиловская начальная 
школа-детский сад «Росинка» (руководитель Родюшкина Т.Г., учитель начальных классов);  

1.2. возрастная группа 8-9 лет: 
в номинации «Авиамодели и ракетомодели»: 

2 место - «Авиамодель «Летучая мышь», автор: Юнисов Ибраим, учащийся 3 класса МБОУ 
«Кубанская школа им. СП Королёва» (руководитель Шевченко В.И., педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Алькор»); 
3 место – «Ту-95», автор: Бекетов Артур, учащийся 1 класса МБОУ «Кизиловская начальная 
школа-детский сад «Росинка» (руководитель Родюшкина Т.Г., учитель начальных классов);  

в номинации «Игры, игрушки и аттракционы с элементами электротехники»: 
2 место – «Робот-собака», автор: Котков Владимир, учащийся 3 класса МБОУ «Трудовская школа» 
(руководитель Невмержицкая Я.А., учитель начальных классов);  
3 место – «Робот-паук», автор: Цыганок Михаил, учащийся 4 класса МБОУ «Новоандреевская 
школа им.  В.А. Осипова» (руководитель Цыганок В.А., учитель начальных классов); 

в номинации «Художественное выпиливание»: 
1 место – «Подставка для телефона «Змея», автор: Донская Дарья, учащаяся 3 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Селезнёва А.В., педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»); 
3 место – «Кормушка для птиц», автор: Гафаров Эрвин, учащийся 2 класса МБОУ «Кольчугинская 
школа №2 с крымскотатарским языком обучения» (руководитель Чардакчи Г.У., учитель 
начальных  классов); 

в номинации «Изделия в технике оригами и бумагопластики»: 
1 место – «Ракета», автор: Асанов Ильяс, учащийся 3 класса МБОУ «Кольчугинская школа №2 с 
крымскотатарским языком обучения» (руководитель Асанова Л.И., педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Умельцы»); 

в номинации «Изделия, сделанные с помощью ЗD ручки»: 
2 место – «Брелок «Мороженное», автор: Никончук Екатерина, учащаяся 3 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Селезнёва А.В., педагог дополнительного 



образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»); 
в номинации «Изделия, изготовленные на 3D принтере»:  

1 место – «Ваза», автор: Цыганок Мария, учащаяся 2 класса МБОУ «Новоандреевская школа им.     
В.А. Осипова» (руководитель Цыганок В.А., учитель начальных классов); 

1.3. возрастная группа 10-13 лет: 
в номинации «Судомодели»:  

1 место - «Трёхмачтовый парусник», автор: Курукчи Дамир, учащийся 4 класса МБОУ 
«Добровская школа-гимназия имени Я.М. Слонимского» (руководитель Джанклыч М.Н.., учитель 
начальных классов);  
2 место - «Парусная яхта», автор: Асанова Амина, учащаяся 5 класса МБОУ «Кубанская школа им. 
СП Королёва» (руководитель Шевченко В.И., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ», ТО «Орион»); 

в номинации «Художественное выпиливание»: 
1 место – «Подставка для телефона «Кошечка», автор: Гревцова Дарина, учащаяся 4 класса МБОУ 
«Гвардейская школа-гимназия №2» (руководитель Селезнёва А.В., педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»); 
2 место – «Зимний олень», автор: Ахметова Арина, учащаяся 4 класса МБОУ «Мирновская      
школа №2» (руководитель Черепанов А.Н., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ», ТО «Конструкторы»); 

в номинации «Изделия в технике оригами и бумагопластики»: 
1 место - «Ваза с цветами», автор: Муратова Альбина, учащаяся 5 класса МБОУ «Маленская 
школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ», ТО «Кудесники»); 

в номинации «Макеты зданий »: 
1 место – «Дом с верандой», автор: Меметова Айше, учащаяся 7 класса МБОУ «Укромновская 
школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«ЦДЮТ, ТО «Кудесники»); 
2 место – «Зефирный домик», автор: Демчик Марьяна, учащаяся 7 класса МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия №2» (руководитель Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ 
ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»); 

в номинации «Изделия, сделанные с помощью 3D ручки»: 
1 место – «Резная беседка», автор: Кушнер Анна, учащаяся 4 класса МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия №2» (руководитель Селезнёва А.В., педагог дополнительного образования МБОУ 
ДО «ЦДЮТ», ТО «Искорка»);  
2 место – «Искусный охотник Хамелеон», автор Эсатов Рустем, учащийся 6 класса МБОУ 
«Укромновская школа» (руководитель Абильзатова А.Ф., педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО «ЦДЮТ» ТО «Кудесники»); 

в номинации «Изделия, изготовленные на 3D принтере»:  
1 место – «Освоение космоса», автор: Герасимов Илья, учащийся 7 класса МБОУ «Гвардейская 
школа-гимназия № 3» (руководитель Горелова Т.А., учитель изобразительного искусства); 

2. Направить материалы работ 14 победителей муниципального этапа выставки в ГБОУ ДО 
РК «МАИ «Искатель» для участия в Республиканском этапе выставки работ кружков по 
начальному техническому моделированию в 2025 году  

до 18.02.2025г. 
3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста МБОУ ДО 

«ЦДЮ'Г» Белоусову И.Г. 
4. Контроль выполнения приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ» Кирияк Т.Н. 

 
 

Начальник управления образования             С.В. Дмитрова 
 
 
 
 
Белоусова  Ирина Геннадьевна 
316-216 


